UBND HUYỆN PHONG THỔ

PHÒNG VĂN HÓA & THÔNG TIN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /CV-VHTT

V/v hướng dẫn triển khai công tác thông tin,

tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em

năm 2023

Phong Thổ, ngày      tháng     năm 2023

Kính gửi:

 - Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện;

 - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 993/STTTT-TTBCXB ngày 30/5/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc hướng dẫn triển khai công tác thông tin, tuyên

truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện

đề nghị:

Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông; UBND các xã, thị trấn

thực hiện tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh - truyền hình cấp huyện, hệ

thống đài truyền thanh cấp xã và các phương tiện truyền thông khác trên địa

bàn tổ chức tuyên truyền Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 từ 01/6 đến

ngày 30/6/20223với các nội dung sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Phổ biến kiến thức về xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành

mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện.

- Kiến thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các

nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ

em và trẻ em.

2. Thông điệp và khẩu hiệu tuyên truyền:

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho

mọi trẻ em;

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống

của trẻ em;

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước;

- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi

hành vi xâm hại trẻ em;

- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động;

2

- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi

trường mạng;

- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai;

- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng;

- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Hình thức thông tin, tuyên truyền:

- Tuyên truyền, phổ biến trên cơ sở Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện và

đài truyền thanh cấp xã.

- Thông tin, phổ biến trên các bảng tin, trang thông tin điện tử, tin nhắn,

mạng xã hội; các băng -rôn treo trên các tuyến đường, nơi tụ điểm sinh hoạt văn

hóa, sinh hoạt cộng đồng của người dân; tờ rời, tờ gấp tuyên truyền, phổ biến kiến

thức pháp luật về bảo vệ trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây

tổn hại cho trẻ em.

Đề nghị Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông huyện, Ủy ban

nhân dân các xã, thị trấn phối hợp triển khai thực hiện và báo cáo kết quả thực

hiện về Phòng Văn hóa và Thông tin trước ngày 01/7/2023 để tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT (B/c);

- Lãnh đạo UBND huyện (B/c);

- Như KG;

- Lưu: VT.

PHÒNG VĂN HÓA VÀ THÔNG TIN

TRƯỞNG PHÒNG

Đèo Văn Dương

		2023-05-31T14:49:18+0700

		2023-05-31T15:25:58+0700

		2023-05-31T15:25:58+0700

		2023-05-31T15:25:58+0700